dignitatem totius mundi plenitudo transire debebat: prout ecclesia orat in quadam collecta in officio sancti sabbati patris. vnde in hac benedictione primo incipit a datione predictae legis dicens: **D**ns de sinai venit: quia de sinai more dominus moysen vocavit: et etiam populum ad dandam legem predictam: quia eis ibidem dedit: vt. s. **E**ro. xix. **C**onsequenter quia ista lex nihil ad perfectum ducebat. vt ad **Heb.** vij. **N**o enim curabat morbos spirituales per gratiam. ideo subditur: **D**e seir oratio est nobis: quia illi populo circueundo montem seir: serpentem enecum dominus iussit fieri et in ligno suspendi: vt mors a serpentibus eius intuitu sanarentur: quod proprie figurabat incarnationem et passionem christi per quam morbus spirituales curantur: vt in postilla satis declaratur. **C**onsequenter autem dicit: **A**pparuit de monte phara. quia ibidem repleuit dominus. lxx. senes spiritu sancto: prout in postilla: quod figurat copiosam effusionem spiritus sancti in discipulos post passionem et resurrectionem: per quam effusione spiritus sancti repleuit orbem terrarum: quod etiam moyses ibidem. s. **R**ume. xj. innuit dicens: **Q**uis det vt totus populus propheteret: et det eis dominus spiritum suum. q. d. vt inam iam nunc esset illud quod hic figuratur. s. q. totus populus dei recepisset spiritum sanctum. **I**n primitiua enim ecclesia per baptismum et impositionem manuum apostolorum omnes recipiebant spiritum sanctum cum signis visibilibus. vt haberetur in actibus apostolorum. **F**ecit igitur moyses post beneficium legis late mentionem de predictis duobus beneficiis: tum quia lex illa non ducebat ad perfectum sine huiusmodi beneficiis: tum quia alij populi sine istis beneficiis sine legem ordinata in israeliticam dignitatem non transirent de quo hic intendit: vt dictum est. **E**xponatur cetera prout in postilla vsq. ibi: **D**ilexit populos. in quo moyses ostendit quod predicta beneficia debeant se extendere ad populum generaliter vt in hebreo habetur: **E**tiam dilexit populos. q. d. non solum te: sed israel deus dilexit ad ista beneficia percipienda: sed etiam populos. et consequenter reddens causam huius extensionis dicit: **O**mnes sancti in manu illius sunt. q. d. ex quo omnes sancti cuiuscumque nationis sunt in manu dei sunt: in quantum a deo mouent ad scitatis vitam habendam. **I**dem modo videtur equum: vt in vna tantum natione beneficia salutaria recluderentur. vnde **P**etrus apostolus circa materiam reductionis gentium dicebat. **A**ct. x. **I**n veritate comperi quod non est personarum acceptor deus: sed omni genere etc. et sequitur: **Q**ui appropinquant pedibus eius. quod refertur ad sanctos de quibus dixerat: **O**mnes sancti in manu illius sunt. que quidem appropinquatio ad pedes illius potest intelligi moraliter: vel quia sancti vel electi venientes ad fidem christi. de quibus ait cum magna humilitate debebant venire sicut illi qui ex humilitate pedibus sanctorum appropinquant: lex enim christi que ipsa gratia est: in recipiente humilitatem precipue requirit. vnde **I**aco. iij. **H**umilibus autem dat gratiam: vel quia tales electi debent sequi vestigia christi: cuius vita est instructio fidelium: iuxta illud. j. **P**e. ij. vt sequamini vestigia eius que quidem vestigia per pedes designantur: vel in hoc innuit moyses: quod patres nos. scilicet apostoli cum post resurrectionem disponentur ad annunciantia ministeria christi per orbem: pedes christi tenuerunt: vt **Matth.** xxvij. et id de illis scriptum dicitur: **Q**ui appropinquant pedibus eius: de quo potest etiam intelligi illud **Esa.** liij. **Q**uam pulchri supra montes pedes euangelizantes etc. **Q**ui quidem sancti de doctrina christi accipiunt. vnde. j. **Matth.** vlti. **D**ocentes eos que precipio vobis. ideo dicit: **A**ccipient de doctrina illius vbi notandum: quod non dicit: **A**ccipient doctrinam illius: sed de doctrina illius quia perfectio doctrine huius plenarie sine mensura residet in christo. **A**lij vero sine mensuram donationis christi. vt ad **Eph.** iij. **E**t isto modo dicitur **Iob.** j. **D**e plenitudine eius omnes accipiemus: **N**on enim dicit plenitudinem: sed de plenitudine. **C**onsequenter ne forte quis ex predictis estimaret: quod per doctrinam christi: de qua dixerat: **A**ccipient de doctrina illius: lex mosaica penitus euacuaretur. ideo subditur: **L**egem precepit nobis moyses hereditatem multitudinis iacob. **E**t est sensus quod lex quam moyses precepit nobis: id est populo israelitico de quo numero erat moyses qui loquebatur: **A**ccipit in hereditatem ecclesie que signat per hoc quod dicit multitudinis iacob: nam sicut illud quod parentes iuste acquirunt ad eorum successionis hereditatem. puenit: sic et lex mosaica licet populo ve. te. data fuit. de qua dicit: **P**recepit nob. venit tamen hereditarie ad ecclesiam. de qua dicit: **H**ereditatem multitudinis iacob. **E**t notandum quod vbi translatio nostra in B loco habet **M**ultitudinis: **H**ebraica ista h3 quada dictione que significat ecclesiam

ecclesia: eadem dicitio ponitur h. et **R**um. xx. vbi dicit: **E**t educa sti ecclesia dei in solitudine. **S**ilr. j. **R**eg. xvij. **R**ouerit omnis ecclesia: quod non in gladio saluat dominus. et sic in quibus plurimis alijs locis: et forte translatio nostra posuit hanc dictionem **M**ultitudinis: vt inuenerit B referendum esse ad illud quod dicit **Act.** iij. **M**ultitudinis creditum erat cor vnus. **C**onsequenter dicit: **E**t erit apud rectissimum rex congregatis principibus populi cum tribubus israel. **P**ro quo considerandum: quod ex hoc quod dixerat: quod lex hec fuerat precepta vni populo. et deinde hereditarie deuenerat ad multitudinem seu ecclesiam: posset quis existare: quod hec multitudo seu congregatio non constitueret aliquod corpus civile vnus: sed erat quedam multitudo in se diuisa. **I**dem ostendit quod hec ecclesia seu multitudo iacob debebat esse quodam vnus: tum ex parte rectitudinis fidei que vna est de qua dicit: **E**t erit apud rectissimum. populus enim in cuius multitudine constitit ecclesia: rectissimus potest dici in quantum omnes respiciunt primam veritatem per veram fidem: tum ex parte capitibus: qui est vnus christus. et de hoc dicit: **E**t erit apud rectissimum rex. s. christus: tum ex parte membrorum. membra autem principalia huius congregationis sub capite christo manifestat cum dicit: **C**ongregatis principibus apostoli scilicet populus et eorum sequacibus: qui nunc in vnitatem fidei congregatur cum tribubus israel. scz eorum qui in primitiua ecclesia remanserunt in fide: vel etiam in tempore successionis ad fidem veniunt. ex quo patet qualiter moyses in predictis istum populum laudat seu benedicit in hoc: quod in dignitate israelitica totius mundi plenitudo transiret: et quia mentionem statim fecerat ante de tribubus israel. a quibus moyses de proprio quo erat recessurus. ideo introduxit benedictionem singulorum tribuum dicens: **A**iuat ruben etc. vnde in glo. predicta salutem primitiue ecclesie singulis tribubus proprijs benedictionibus tribuit. hec in glo. **E**xponantur hec benedictiones tribuum: prout in postilla: exceptis his que sequuntur scilicet primo de benedictione iude. **C**irca quam attendendum est: quod in hac tribu singulari modo intulauit benedictiones dicens: **N**ec est iude in alijs x0 non sic: sed leui dixit: **B**eniamin dixit: et sic de alijs: que quidem benedictio iude videtur referenda esse ad benedictionem iacob de eodem iuda **Gen.** penultimo. predicta enim ibi iacob: quod sceptrum et ductus populi israelitici pertinebat ad iudam: et insuper de illa tribu spectabatur messias de quo dixerat: donec veniat qui mittendus est. **N**unc autem moyses precatur deum: vt adducat illum scilicet qui mittendus est ad populum suum.

Replica. **I**n ca. xxvij. **B**urgen. continetur expositio allegoricam glo. in qua inter cetera nititur preferre iudaismum quasi in ecclesia constituta ex vocatione gentium: quem nam obtinere debet primatum: et ad hoc persuadendum adducit apostolum ad **Roma.** xi. vbi fit quod **B**urgen. exponit dictum apostoli comparat iudeos radicem. gentes autem dicit ramos insertos etc. **S**ed hec conclusio correctata est supra. **Gen.** ix. correctorio. iij. **N**ec facit ad propositum **B**urgen. dictum apostoli allegatum: quia bene pensando hoc dictum: radix fides est: rami fideles. **D**icit enim radix **sancta** in patriarchis et prophetis: sed vbi non ex operibus legis. sed fide. **R**adicis igitur scitatis non patriarcha non propheta: nec opus eorum sine legem: sed fides christi. **P**rtu venturi et sanctitas fuit et radix: in qua et patriarchas et prophetas vt essent sancti rami: deus inseruit huius insertiois patricipes dicit ibidem et apostolus gentes sanctas dicens: **T**u autem cum oleaster esses: insertus es in illis. s. ramis socius radicis et pinguedinis oliue factus es scz grece et iusticie christi: que ex fide est: in qua ceter gentes et iudei radicati sunt: et sic in illa radice non est distinctio iudei et greci: quia ab apostolo dicuntur socij qui currunt de pari. vnde **A**postolus. j. xv. ponens differentiam. dicit iudeos vocatos ab hac radice propter promissa facta tribubus. **S**ed vnde promissio nisi ex gratia: sicut et vocatio gentium. de qua **A**postolus ibidem: **G**entes autem super misericordia que similiter est gratia. eadem enim est igitur radix vtrorumque ramorum. et in hac radice consistit israelitica dignitas: in qua vt orat ecclesia transibit totius mundi plenitudo. **N**on potest igitur **B**urgen. iudaismo ascribere aliquem primatum dignitatis in ecclesia nisi sine prioritate temporis: quia prius tempore insertus est radice gratie: que gentilitas. et de hoc primatum dicit **A**postolus ad **Roma.** j. quod virtus dei est in salutem omni credenti iudeo primum et greco. ex prioritate autem temporis non formaliter arguitur prioritas dignitatis: quia alias bestie essent digniores homine: tanquam prius tempore create a deo.

Inde qz. rj. māsōib filij isrl de oreb puenētr ad locū in q̄ deuteronomiū accepert. Scēdit g. La moyses q̄ ceteri pres ve. te. p spm in altitu/ Ca. XXXIII dīnē p̄tationis leuati: puidere potuerūt grām no. te. q̄ in xpo data est et virtutū collatione r celestis regni p̄ceptione: sed eam in carne expectare nō potuerūt. in fide autē r spe mortui sūt. b Dnditqz ei. Terrā pmissōis vidit moy ses nec intrauit: qz lex aduentū xpi r doctrinā euāgelij ver bis r figuris p̄signauit: sed neryiq̄ ad p̄fectum duxit. c Dēm terrā. Partem oīs terrē quam ex altissimo mon te potuit videre. Del oēm terrā ostendit ei in spiritu. d Mortuusqz est ibi moy. rē. Nulli electoz parci: r mini ma qz pctā vlciscit deus: etiā i amicis. vñ: Moyses r aarō in sacerdotib⁹ ei⁹ r addit: Propit⁹ fuisi eis: r vlciscens in oēs adinventiones rē. Lege. s. finita q̄ fuisit dño in tpe suo: vrb̄s destructa r altare: nūqz sacrificia nūqz libamīa nūqz sacerdos vel p̄tifer. e In valle. In mōte mortu⁹ est: in valle sepult⁹ est: qz lex tpe suo gloriosa fuit: s; cōpara euāgelio abscondita videt r hūil. vñ: Dedi eis p̄cepta non bona. f Et nō cognouit hō. Iudei autem h̄ factum: ne iudei semper ad idolatriā p̄ni mortuū colerēt tanqz deum. Sed fm allegoriā tps r modū finitē legis in sola dei p̄sciētia significat eē abscondita: nec p̄funditatē sapie dei: vel secretū cōsilij alicui patere: qz incōprehensibilia iudicia ei⁹ et inuestigabiles vie illius. g Moyses centū r vigi. an. Si ab vno p̄ naturalē ordinē vsqz ad. xv. singuloz nu/ meroz sūmas cōiunxeris. vnum. s. r duo r tria: r deinceps c. xx. sūt. Quindenari⁹ dō ex. vij. r octo cōfici. vij. ad sab/ batū refer. octo ad circūcisionē: qz octaua die circūcideba tur puer. Si vero ad nouū testa. respicias habes. vij. dona spūscī r in octauo resurrectionē xpi. c. xx. g eos significat q̄ vel in veteri vel in no. te. legis r euāgelij p̄cepta implere student. Moyses c. r. xx. an. rē. h significat tā eū q̄ cete/ ros pres ve. te. p̄ p̄fectionē mandatorū dei q̄ est in duobus p̄ceptis charitatis p̄ grām xpi r sanguinis redemptionem eterne q̄eti r future vite aptos esse quozū ocul⁹ nō caligauit pie scz intentionis intuit⁹ nūbilo malicie nō fuit obscurat⁹ nec dentes moti: qz nō est p̄turbat⁹ p̄tēstate vitioz ordo di secretionis eoz. c. xx. sūt anni legislatoris q̄ nūero r firma/ ta est altitudo salomonici tēpli. Primitiua qz ecclesia post passionē r resurrectionē dñiqz ascensionē h nūero virozū grām spūscī accepit. Quindenim nāqz q̄ ex. vij. r octo con stant: futurā vitā